
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 9

Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 30/11/2012
32400351/FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA (Secretário 
de Diretoria) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459194

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA N° 71 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH e a IBW COMPUTADORES LTDA.
PROCESSO Nº: 2012/271868
CONTRATO Nº: 22/2012 
OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) microcomputadores e 
estabilizadores.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2012
VIGÊNCIA: 10/10/2012 à 10/10/2013
FISCAL: Francisco Montenegro Oliveira Junior
MATRÍCULA N°: 35400321/1
FISCAL SUBSTITUTO: Aldo Alexandre Trindade Santos
MATRÍCULA Nº: 3540033/1
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459195

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA N° 72 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH e a MG 777 COMPUTADORES E INFORMÁTICA 
LTDA.
PROCESSO Nº: 2012/271868
CONTRATO Nº: 23/2012 
OBJETO: Aquisição de 80 (oitenta) monitores de imagem.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2012
VIGÊNCIA: 10/10/2012 à 10/10/2013
FISCAL: Francisco Montenegro Oliveira Junior
MATRÍCULA N°: 35400321/1
FISCAL SUBSTITUTO: Aldo Alexandre Trindade Santos
MATRÍCULA Nº: 3540033/1
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459509

PORTARIA: 396/2012
Objetivo: Participar da Audiência Pública da Comissão Mista 
Parlamentar de Inquérito (CPMI) que investiga casos de violência 
contra a mulher
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
572025161/ROSANA RIBEIRO MORAES (Assistente Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459515

PORTARIA: 397/2012
Objetivo: Participar no Rio de Janeiro da Reunião Preparatória 
para o Encontro Nacional de Centros de Referência de 
Atendimento à Mulher
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 636/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459044

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência da titular da Diretoria Administrativa e 
Financeira, Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro, que estará 
se deslocando à Campo Grande-MS, atendendo convocação do 
INMETRO para participação da Reunião Plenária do 2º Ciclo 
de 2012, a qual será realizada no período de 27 a 30/11/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRASÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, para 
responder pela Diretora Administrativa e Financeira, no período 
de 27 a 30 de novembro do ano em curso, durante ausência da 
titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de novembro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 637/2012 - GAB/IMETROPARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459047

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência da titular da Gerência de Controle 
Técnico e Estatístico, Denise Maria de Lima Faro, que estará 
se deslocando à Campo Grande-MS, atendendo convocação do 
INMETRO para participação da Reunião Plenária do 2º Ciclo 
de 2012, a qual será realizada no período de 27 a 30/11/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente Administrativo, ODIRLEY 
RAIMUNDO CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula 261, para 
responder pela Gerência de Controle Técnico e Estatístico, da 
Diretoria Técnica, no período de 27 a 30 de novembro do ano em 
curso, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de novembro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459241

Dispensa: 24/2012
Data: 05/10/2012
Valor: 7,892.97
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DO STAND DESTE IMETROPARÁ NO EVENTO 
SUPERNORTER/2012.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GIOVANNI MATEUS MALLMANN 88885941087
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 204
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9184867190 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459246

Ato: 024/2012
Numero da Dispensa: 24/2012
Data: 05/10/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 459266

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01272
Valor: 7,892.97
Data: 08/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 23/10/2012
Objeto: MONTAGEM, DESMONTAGEM E DECORAÇÃO DE STAND.
Dispensa: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual

Contratado: GIOVANNI MATEUS MALLMANN 88885941087
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 204
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9184867190 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459022

PORTARIA: 0882/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 549417/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56336992/BENEDITO MORAIS DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
58939601/CARLOS ROBERTO MIRANDA FONSECA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
58926631/ROBERTO VITAL DE SOUZA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459023

PORTARIA: 0883/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (proc. 549424/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58947191/EDER RAMOS DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
555898822/REINALDO DE PAULA DINIZ DA CONCEIÇAO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 
14/11/2012
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459149

ERRATA:
PORTARIA: 1795 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012 de Instauração de 
Sindicância Administrativa.
Publicada no DOE nº.32267 de 24.10.2012
Onde se lê: Lei 8810/94 - RJU
Lê-se: Lei 5810/94 - RJU 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
ERRATA:
PORTARIA: 1800 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012 de Instauração de 
Sindicância Administrativa.
Publicada no DOE nº.32267 de 24.10.2012
Onde se lê: Lei 8810/94 - RJU
Lê-se: Lei 5810/94 - RJU 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
ERRATA:
PORTARIAS: 1801 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012 de Instauração 
de Sindicância Administrativa.
Publicada no DOE nº.32267 de 24.10.2012
Onde se lê: Lei 8810/94 - RJU
Lê-se: Lei 5810/94 - RJU 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
ERRATA:
PORTARIA:1962 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012 de Instauração 
de Sindicância Administrativa.
Publicada no DOE nº.32278 de 12.11.2012
Onde se lê: Lei 8810/94 - RJU
Lê-se: Lei 5810/94 - RJU 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
ERRATA:
PORTARIA:1963 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012 de Instauração 
de Sindicância Administrativa.
Publicada no DOE nº.32278 de 12.11.2012
Onde se lê: Lei 8810/94 - RJU
Lê-se: Lei 5810/94 - RJU 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.


